CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO N°             , DE 2024.

Do Sr. HEITOR SCHUCH

Requer aditamento ao REQ Nº 6/2024, para a
inclusão de convidado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aditamento ao

REQ 6/2024, que requer a realização de audiência pública visando debater o “papel

dos bioinsumos na evolução da agroindústria e os desafios para o crescimento do

setor”, de convidado, sem prejuízo dos convidados já mencionados, para debater esta

temática:

- Sra. Julia Emanuela de Souza, Diretora de Relações Institucionais e

Regulatório, da Associação Nacional dos Produtos e Importadores de

Inoculantes - ANPII.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil possui clima tropical caracterizado por elevados níveis de temperatura

e mudanças climáticas drásticas. Essa condição climática, de forma isolada,

proporciona ao setor do agronegócio grandes desafios quanto à produtividade e

qualidades dos produtos. Nos últimos anos, as preocupações do setor foram

potencializadas em razão da escassez de recursos hídricos e elevação da temperatura

da terra, como forma de reverter esse cenário e diminuir a dependência do país em

relação à importação de insumos e fertilizantes, o setor do agronegócio após diversas

pesquisas passou a adotar de forma alternativa aos fertilizantes, os bioinsumos.

*C
D2

45
84

44
10

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245844410400

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
17

:4
5:

59
.3

87
 -

CI
CS

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Os Bioinsumos são produtos ou tecnologias que auxiliam na fertilidade do solo,

controle de pragas e doenças nas lavouras, garantindo maior eficiência e segurança

alimentar no setor de soja, milho e cana. Os bioinsumos são produzidos a partir de

matéria-prima origem vegetal, animal, ou de inoculantes - produto feito de

microbiológicos/ bactérias.

Refletindo os ideais de preservação do meio ambiente e descarbonização, os

bioisumos são o pilar da bioeconomia. Em números, o consumo de bioinsumos em

nível mundial é de 15% ao ano. No Brasil, o quantitativo chega a 28%, e representa a

movimentação de R$ 1 bilhão ao ano.

A Associação Nacional dos Produtos e Importadores de Inoculantes (ANPII)

possui papel de destaque no mercado de bioinsumos, através da realização de

pesquisas sobre o uso de inoculantes biológicos para agricultura sustentável e atuação

conjunta ao Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA) e a Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária (Embrapa). A ANPII foi responsável pela entrega de 12 milhões

de litros/quilos de inoculantes no Brasil, e movimentação de R$ 423,6 milhões de reais

em vendas. Esses dados representam a importância da Associação Nacional dos

Produtos e Importadores de Inoculantes (ANPII) na economia do país e geração de

empregos, tendo em vista o potencial de crescimento desse mercado nos próximos

anos.

Diante do escopo da Audiência Pública, debater o papel dos bioinsumos na

evolução da agroindústria e os desafios para o crescimento do setor, pedimos o apoio

da nobre para a realização dessa audiência pública.

Sala da Comissão, em      de novembro de 2023.

Deputado Heitor Schuch
PSB/RS

*C
D2

45
84

44
10

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245844410400

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
17

:4
5:

59
.3

87
 -

CI
CS